
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 20 DEL 04-05-2017

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione polizze assicurative periodo di copertura
01/04/20174 - 31/03/2018. Broker Centrale S.p.A.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:-Impegno di spesa e liquidazione polizze assicurative  periodo di copertura 01.04.2017
/31.03.2018. Broker Centrale S.p.A.

Richiamata la delibera della Giunta Municipale n.4 del 27.01.2016 ad oggetto “Servizio di brokeraggio
assicurativo per polizze comunali. Atto di indirizzo al responsabile del servizio” con la quale si dava
mandato a questo Ufficio di affidare il servizio assicurativo delle polizze comunali ad un broker,
professionalmente qualificato per la gestione dell’attività assicurativa di questo Comune, nel rispetto
delle vigenti norme in materia e del regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in
economia, in quanto applicabili;

Vista la propria determina n.6 del 25.02.2016, con la quale veniva affidato direttamente ed in
applicazione dell’art.9 del Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in
economia e del comma 11 dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 (codice contratti) per la durata di anni 5
decorrenti dalla stipula del contratto, alla Società Centrale S.P.A., con sede in Pesaro – Via degli
Abeti, 80 , iscritta nella Sezione B del Registro Unico degli Intermediari con il n. B000098697, la
gestione del servizio ,assistenza e gestione assicurativa in qualità di breker di questo Comune ;

Visto il contratto rep.n.6/2016 stipulato tra questo Comune e la Società sopra menzionata  ad
oggetto “contratto di appalto del servizio di brokeraggio assicurativo”;

Vista la propria determinazione n.22 del  30.04.2016, con la quale veniva affidata alla Compagnia
Unipol Sai Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì la polizza “INFORTUNI
CUMULATIVA” del Comune per il periodo 31.03.2016 – 31.12.2021 con un premio annuo di €.
1.580,00, e per complessivi €. 9.085,00;

Vista la propria determinazione n.26 del  16.06.2016, con la quale veniva affidata alla Compagnia
Unipol Sai Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì la polizza “L.M. (Libro Matricola)
RC auto – ARD mezzi Comunali” del Comune per il periodo 19.05.2016 – 31.03.2021 con un premio
annuo di €. 4.013,66, relativo agli otto mezzi comunali di proprietà dell’Ente alla data della stessa
determina;

Vista la propria determina n.16 del 30.03.2016 con la quale veniva affidato il servizio di copertura
della polizza Responsabilità Civile terzi e prestatori d’opera inclusa la copertura per il Gruppo di
protezione civile comunale all’Assicurazione AEC  S.p.A. – Lloyd’s Coverholder – Roma  per la durata
di un anno  e precisamente dal 31.03.2016/31.03.2017,senza tacito rinnovo ed al prezzo di €.
18.340,00;

Vista la mail  della Società Centrale  spa di Pesaro  con ,la quale , a seguito di indagine di mercato
realizzata nel periodo 17.03.2017/29.03.2017, ha provveduto a comunicare le offerte pervenute
dalle compagnie assicurative interpellate per la copertura dell’assicurazione sopra descritta
RCT/RCO;

 Viste le offerte ricevute per le caratteristiche tecniche ed economiche quella ritenuta più
vantaggiosa è stata presentata dalla Lloyd’s Assistudio Insurance – L.I.O. Lloyd’s Italian Off, con i
seguenti  massimali :

2



-danni a cose nell’ambito dell’esecuzione dei lavori: €. 250.000,00;

-franamento, cedimento, smottamento del terreno :€. 500.000,00

-danni cavi, conduttore e impianti sotterranei : €. 500.000,00

-danni da interruzione o sospensione di attività :€. 1.000.000,00

-inquinamento accidentale :€. 1.000.000,00

-Premio annuo lordo  €.13.330,00  per il periodo 31.03.2017 – 31.03.2020  per complessivi euro
39.990,00 , parametrato sulle retribuzioni INAIL aggiornate a €. 270.000,000;

Ritenuta congrua tale offerta sia dal punto di vista economico che tecnico, la sottoscritta, in data
31/03/2017, comunicava  l’accettazione dell’offerta e l’affidamento  per la polizza assicurativa
RCT/RCO per il periodo 31.03.2017/31.03.2020 al prezzo annuo di €. 13.330,00 , da stipularsi con la
Lloyd’s Assistudio Insurance – L.I.O. Lloyd’s Italian Off e così per un totale complessivo di €.
39.990,00;

Considerato che:

- nel corso dell’anno 2016 a seguito degli eventi  sismici del 24.08.2016 e seguenti che hanno
coinvolto il nostro territorio comunale , sono stati donati n. 6 automezzi /autocarri/macchine ,
inseriti  di volta in volta nella polizza assicurativa  n.RCA-LM/CVT n.230/118600608 ;

-che per i suddetti automezzi  si rende necessario provvedere alla regolazione del premio dalla data
di inserimento nella suddetta polizza e fino al 31.03.2017;

Ritenuto inoltre di dover provvedere alla regolazione del premio della polizza Infortuni cumulativa in
relazione al personale  neo assunto e/o volontario operante presso questo Comune;

Vista la richiesta pervenuta  dalla Centrale s.p.a. in data 28.04.2017 acclarata al protocollo comunale
n.7909,  di liquidazione delle polizze  suddette in quanto essi hanno già provveduto alla copertura
assicurativa per complessivi Euro 27.572,01 ,come di seguito specificato :

1)Polizza Infortuni cumulativa n.77/136701044 premio annuo euro 1.580,01 - Compagnia Unipol Sai
Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. Z18197D7C3;

2)Regolazione Polizza Infortuni cumulativa n.77/136701044 premio  euro  85,00 - Compagnia Unipol
Sai Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. Z18197D7C3;

3)Polizza RCA-LM/CVT n.230/118600608 premio annuo euro 8.897,00 Compagnia Unipol Sai
Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. ZFA19E27B3;

4)Regolazione Polizza RCA-LM/CVT n.230/118600608 premio euro 3.680,00 Compagnia Unipol Sai
Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. ZFA19E27B3;

5)Polizza RCT/RCO Enti Pubblici in corso di emissione premio annuo 13.330,00 Compagnia Lloyd’s
Assistudio Insurance – L.I.O. Lloyd’s Italian Off: CIG n. Z341E11EC6;

3



Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dei  suddetti premi alla  Società Centrale S.P.A., con
sede in Pesaro – Via degli Abeti, 80;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.20 del  29.04.2016 , esecutiva, con il quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2017 e 2018 e relativi allegati;

Richiamata la delibera della Giunta Municipale n.2 del 12.01.2017 con la quale si è disposta
l’assegnazione delle risorse provvisorie ai Responsabili dei Servizi per il corrente anno;

Dato atto che ai codici di bilancio 01.05-1.10.04.01.003 capitolo 1166 e codice bilancio
01.03-1.03.02.05.004 capitolo 1043/1 del pluriennale 2017 è presente lo stanziamento necessario
per la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi e visto a tal fine l’articolo 163 comma 1
del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs.n.267/2000;

Visto il vigente regolamento  di contabilità;

Tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 3 comma 8 e 9 della Legge n.136 del 13.08.2010
(tracciabilità dei flussi finanziari-clausola risolutiva espressa)

DETERMINA

-di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale  del presente atto;

-di affidare il servizio di copertura della polizza Responsabilità Civile e Prestatori d’Opera inclusa la
copertura per il Gruppo di Protezione Civile comunale all’Assicurazione Compagnia Lloyd’s Assistudio
Insurance – L.I.O. Lloyd’s Italian Off, per il periodo 31.03.2017/30.03.2020 al premio annuo di Euro
13.330,00 e così per un totale di €. 39.990,00;

-Di stipulare la polizza con la suddetta Compagnia assicurativa, alle condizioni e prezzi proposti dalla
stessa e dettagliatamente riportati in premessa;

-di dare atto che alla sottoscrizione della polizza  provvederà la sottoscritta Responsabile del servizio.

-di  provvedere alla liquidazione e pagamento al  broker assicurativo Centrale SPA i seguenti premi
assicurativi  per gli importi di seguito indicati:

1)Polizza Infortuni cumulativa n.77/136701044 premio annuo euro 1.580,01 - Compagnia Unipol Sai
Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. Z18197D7C3;

2)Regolazione Polizza Infortuni cumulativa n.77/136701044 premio  euro  85,00 - Compagnia Unipol
Sai Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. Z18197D7C3;

3)Polizza RCA-LM/CVT n.230/118600608 premio annuo euro 8.897,00 Compagnia Unipol Sai
Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. ZFA19E27B3;

4)Regolazione Polizza RCA-LM/CVT n.230/118600608 premio euro 3.680,00 Compagnia Unipol Sai
Assicurazioni  - Agenzia Assicop Romagna Futura di Forlì  :CIG n. ZFA19E27B3;

4



5)Polizza RCT/RCO Enti Pubblici in corso di emissione premio annuo 13.330,00 Compagnia Lloyd’s
Assistudio Insurance – L.I.O. Lloyd’s Italian Off: CIG n. Z341E11EC6;

-di imputare la complessiva somma di €. 27.572,01 così come segue:

-per €. 25.000,00 al capitolo 1166 c.i. 01.05-1.10.04.01.003 del redigendo bilancio di previsione;

-per €.  2.572,01 al capitolo 1043/1 c.i. 01.03-1.03.02.05.004 del redigendo bilancio di previsione;

-di dare atto che il periodo di copertura di tutte le suddette polizze decorre dall’01.04.2017 al
31.03.2018.

-di dare atto che al prossimo rinnovo delle polizze si provvederà a liquidare l’eventuale conguaglio
sulla polizza infortuni cumulativa  e su quella RCT/RCO nonché sulla polizza RCA/LM in base
all’evoluzione del parco macchine comunale;

La Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Funari Antonia

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

La Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Funari Antonia

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-05-2017 al 20-05-2017
Arquata del Tronto 05-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 05-05-2017    al
20-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

6


